
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 76 del 12/12/2025 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento alla ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO – Via 

Sant’Anna n. 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. 
DFCFNC80H14D205H, P.IVA 03015920048, del contratto per l’intubazione 
della canna fumaria servente n° 3 caldaie presso le scuole elementari. 
CIG: B9925E7D92 
Determina a contrarre 

 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di dicembre. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 

s.m.i.; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

27/04/2016; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: Affidamento alla ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO – Via 

Sant’Anna n. 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. 
DFCFNC80H14D205H, P.IVA 03015920048, del contratto per l’intubazione 
della canna fumaria servente n° 3 caldaie presso le scuole elementari. 
CIG: B9925E7D92 
Determina a contrarre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 9 del 10/02/2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione documento 

unico di programmazione (DUPS) 2025-2027."; 

 C.C. n. 10 del 10/02/2025, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027.” e s.m.i.; 

 C.C. n. 13 del 29/04/2025 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2024 e correlati 

allegati ai sensi del TUEL; 

 G.C. n. 16 del 09/05/2025 avente ad oggetto l’approvazione del P.E.G. finanziario 2025/2026/2027 

con conseguente affidamento dei budget ai responsabili di Area/Settore. 

 Richiamato il Decreto Sindacale, adottato in data 11.06.2024 ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. con il quale risulta individuato come funzionario incaricato di E.Q. il dipendente comunale 

Reina Salvatore e Responsabile dell’Area Servizi sociali – culturale, scolastica, socio-educativa, tempo 

libero e turismo, vigilanza urbana, Viabilità, polizia amministrativa – servizi demografici, tributi e adinterim 

Area  Economico – finanziaria e che le Aree prive di E.Q. risultano affidate alla responsabilità gestionale del 

Sindaco; 

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere alla manutenzione delle 

caldaie all’interno del complesso scolastico mediante intubazione della canna fumaria. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 10 del 10/02/2025 esecutiva ai 

sensi di legge.  

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

a) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

a) del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;” 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità, ad un operatore 

economico ed individuato nella ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO – Via Sant’Anna n. 25 – 12030 

Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. DFCFNC80H14D205H, P.IVA 03015920048,  idonea a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto;  

Dato atto che il RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i.) dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità 

economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO –

Via Sant’Anna n. 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. DFCFNC80H14D205H, P.IVA 

03015920048, e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 

Visto il preventivo di spesa presentato per l’intubamento della canna fumaria per n° 3 Caldaie delle 

scuole elementari e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico 

ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO –Via Sant’Anna n. 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) 

– C.F. DFCFNC80H14D205H, P.IVA 03015920048 ammonta ad euro 1.340,00 + Iva pervenuto in data 

05/12/2025 e rubricato al n. 00003873/2025 del protocollo e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi 

di natura interferenziale;  

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e 

che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

Tutto ciò premesso e considerato:  

D E T E R M I N A 

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO –Via Sant’Anna n. 25 – 12030 

Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. DFCFNC80H14D205H, P.IVA 03015920048, l’intubamento della 

canna fumaria per n° 3 Caldaie delle scuole elementari di euro 1.340,00 oltre all’IVA di Legge pari ad € 

294,80 complessivamente € 1.634,80; 

Di dare atto che al presente incarico è stato assegnato il seguente CIG: B9925E7D92; 

Di fare fronte alla suddetta spesa mediante imputazione al servizio 01.05.1 cap.460/1156/99 “Spese 

manutenzione e gestione patrimonio disponibile” del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Di disporre che il contratto con l’operatore ditta DEFACIS FRANCESCO IDRAULICO –Via 

Sant’Anna n. 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN) – C.F. DFCFNC80H14D205H, P.IVA 

03015920048, venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico e previa 

verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;  

Di dare atto che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha 

prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici. La 

decisione è stata presa al fine di agevolare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del 

processo di digitalizzazione degli affidamenti. Un provvedimento che va incontro alle esigenze di istituti 

scolastici, piccoli comuni ed enti pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alla Piattaforma dei 

contratti pubblici, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 

obblighi in materia di trasparenza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: manutenzione impianti; 

b) oggetto del contratto: Intubamento canne fumarie edificio scolastico; 

c) forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 

36/2023;   

d) clausole essenziali: elencate nella lettera di incarico. 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente.  

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  GILETTA Gabriele  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 12/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: GILETTA Gabriele 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 12/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 12/12/2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 16/12/2025                            al 31/12/2025 

 
Villanova Solaro, li 16/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


